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Va!tellna sh.p.k 

ShCllilllc pCI' pilSllH'l l fi nClnciarc per vilin e mhy llur 1 I)iljclnr 201 :'­


' 
{T(i gjithcl .shumm j(ll7e ne I./,;K nese 11 11 /, ,s/ii)f"l' /wi IIdn:sh, i 


.I. p asqyra e p OZIClomt F'manClar 

A K T I V E T 

Aktivet Afatshkurtra 

1 Aktivet monetare ... ­
-llB~~k;;--' 

-_..._----_.. 

-
2 Arka 

Investime 
-~-. --- ._--­ _.._. ......--..--..-..--.-------.--~... 

1 Ne tituj eronesie te njesive ekonomike brenda grupit 
2 Aksionet e veta 
3 

Shenimet 2,015 2,014 

3 ._._~Q!.?2!? ..__ §!~1~98_ 
12,151,989 5,896,627 
5,863329 747,071 

_..__....._....._._­ ----.. ­ ..­ ..... 

--- Te tif!!a Fil)(!nciare 
. " __'0 "'--"- ­ ...•'-_..•_._-­ .. -_....._....•..__...­

2 Tel drejta tel arkEltueshme 4 953557002 815,118777 
1 Nqa aktiviteti ish!r!'.tezim it 230,670,549 198,048,778 
2 Nqa njesite ekonomike brenda !l!U~t 
3 Nga njesite ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 
4 T.?..!lera __-.7?b88§,~?L ___ _61Z, 069,99~.... _ .... .- ­ ..- .. .....---.-.....­ ----...- ­ .- --- ­
5 Kapita/ i nenshkruar i papaguar 

4 InventarElt 5 41,921241 51,22~~ 

1 Lend.~~~dhe..!!!atIj!E!q,le te ko.l1 sumueshme__.... _....._. ._._J§!.}l3~_?!5_.. 39154355 
-,-, ... - r---­ ---­ .--_... 

2 Prodhime ne proces dhe qjysemprodukte 
3 Produkte te gatshme 
4 Mallra 5,537,426 12,070,286 
5 Aktive Bi%gjike (Gje e qjalle ne rritje e majmeri) . 

- ­ 6 ~~. (j~(e._'!J.!?!!H.(J!.~I!.?L~l!j!Le________._ ......._....._ _ ... ­ .......... ....._-..._.... ­1--"'-' - ­ ...--- .---.-. 

7 Parapagime per in ventor 
5 Shpenzime te shtyra . 

6 Tel arkEltueshme nga tel ardhurat e konstatuara 
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 1,013,493,561 872,987,116 

Aktivet Afatgjata 

7 Aktive financiare 6 .._ 6?1922.!.()()!.. ..__...... 63t~2.2,00!_.•.. _.._ ---- ­ - ­
I Tituj pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit 
2 Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grueit 
3 Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 
4 Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 
5 I!!0_ ~e tjere !e mbajtl!L~Lqktive algJgJ.c!.!.(]____..._- I----~ 

._-_..__...__.... r-..--._......­ -
6 Tituj te tjere te huadhenies 63,922,001 63922,001 

7 Aktivet materiale .. 7 228,168 011 222219014 
1 Toka _ } 4,580,0.00 .. ......._3~580!Q9()___._. -- ­ .__... _.__.._..._ ...._._-_.__.__ ......_-_.... .... ­ .. ­ .-.-----. ­

2 Ndertesa (netol 75,876950 77 427,070 
3 Makineri dhe pajisje (neto) 107,646,703 100,396,983 
4 Akitive te tjera afatgjata materie/e (neto) 10,064 357 9814 960 

9 Ativet biologlike 

_1Q.. ~k!iv~..I!)~te.r:i.!'I_le: ............ ._ .._ _....._L __.___~~~ _..... _._.A_l~,7~Q 
1 Konce s ione , patenta,li~enca, marka tregtare,te drejta dhe aktive te ngjashme 

2 Emrii Mire 353,388 415,750 

3 Pgrapagim~rAAJM ___ .. 1-------­r- ­ ••.•......._....­ ~.----.--.- ..-~-.....~.---. 

11 Aktive tatimore te shtyra 

12 Kapitali i nenshkruar i pal!aguar 
TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 292,443,399 286,556,765 

AKTIVE TOTAlE 1,305 936 960 1,159543,881 
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Valtellna sh.p.k 
Shelli mc per pasqyrJt finallciare pCI' vitill l: lllbyllUf .l l Dhjctor ~(l15 
Ili, gjifha shulI/{J/j!llle l1e LEK, nese rllIk sltprciJellldrvsht'j 

DETYRIMET DHE KAPITALI 

Dev rime afatshkurtra: 

1 iitujt e huamarrjes afatshkurter 

Shenimet 2,015 2,014 

8 

__ ._~__. Q.f!.~yrim~!Jdai institucion/?ve te ~'-'re"'d-'-'is'-=e____.___..__... _......._ _ .._..... _ E4,lQrJ.'LO""2:..:c3-i__-=1=3,,,,9,c.=1..=..03=.L,--,­47:....:1=-1 
3 Arketime ne avance per porasi 

I-­~_ !.fp'!!gueshme per a!<.tiv.Hf!.ti'2~flfrX@~"2!~_______ _ __..... 474,373 ~QZrJ. 
5 Deftesa te paqueshme 
6 Te paqueshme n!i2Ln..ijisive ekonomike brenda g!l!P..!L ________--L_ ____+_ 
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 
8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqeroreb hendetsore 
9 Te pagueshme per detyrimet tatimore 6 057 104 3192246 
10 Te tjera te paqueshme afatshkurter 

Te pagueshme per shpenzime.te kon..::.:st:::a:.:;tu::::a::.:r.=:a_____+____ ..---.--.t-------,~-------
Te ardhura te shtyra 

Provizione 
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 737857773 616668787 

Detl rime afatglata: ___.___________ ___ 9 
1 Titujt e huamarrjes Afat gjate 

1----t-"2=--t-=D:..;:e.:..t..ty!.if!1f_n.ggj institucionev l!....te krediSf.AGJ _ ___.__.. __ .. ...__......._.___..._ 
3 Arketimet ne avance per porasi 

f--+-_44T,:...,:e:..J·p"'(a"'Iq1:z.:u""eo:..::s::,:h::,:m""e"-pc:.:::.:'er_..:a::,.:k.:..:t.:..:iv...::it:..::ec:;tlc..:·n....::e:...:s:.:.;h:.Lf:..Lry'-'.t,:,ez::.:.i"-m:.cit:....:a:.J.f-"a~tg:z..:a::..:t:..::e_+_ .~__-I______+-__._ _ 
5 De{tesa te pagueshme 
6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 
7 Te pagueshmf_n.dC1L!!jijJ~_f!. ekonomike ku ka in teresa .e '~i¢_rnarr¢se_ ______ .._....._. ___ ~ ..........._._._..__. 
8 Te tjera te pagueshme 

_. Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

Te ardhura te shtyra 
...­ - ...----f-...---.-----+--.- .---­-1 

_ ~r..Qyiz: :..:io:.:n~,e:,,:______ ______________+-_ -=­9 _______~~Q __~,l.!Q... 

1 ·-tp;ovizione per pension,::.et'--_ __________-f--___f­_____t-­______ 
_Upravizione te tjera _.___ ._____...___...__.._._ _ -.JI____ I_ __.___~:!LZ!Q 
Detyrime tatimore te shtyra 

Totali i Detyrimeve afatgjata 54 710 54 710 
DETYRIMET TOTALE 737912483 616723497 

Kapitali dhe Rezervat 

Kapitali i Nens::.:.h:.:.;k::ru.=.:a::,:r_____________ __+---'1:::0'­___.3..Q9.LOQO,OOO _}QO,ooo,!1QQ... 
Primi i lidhur me kapitall."'n.._ ___________+­___ t--_____ i-­_ _ _ __--I 
Hezery.i:lJ:i_'.'!,...::e..:...re=.;·s,.-,ic.;..m,,,i._______.__..___..._._.._._..____________________ ._______ 

Rezerva te tjera 10 242820386 156 127044 

1 Rezerva ligjg.r-"e________________.. ___ _.__. ______ ~?.t_4~'!...z86 _ __ ~~44 . 

2 Rezerva statu tore 
_+-=3'-1.""R.=,;ez:"e:..:..rv.:.,a::.....:..te::..-"'-tj..=..(er:..;:a=--____________________ _ _ 

Fitimi i pashperndare - ---- .---....... - ..------..-.--.---­ .-­ .- ............--..- .-. 
Fitim / Humbja e Vitit 10 25,204,084 86,693,342 

Totali i Kapitalit 568,024,470 542,820,386 

TOTAL! I DETYRIMEVE DHE KAPITAL!T 1,305,936,953 1,159,543,883 

Pasqyrat financiare u aprovuan me __ 2015 dhe u firmosen si me poshte: 
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Valtelina sh.p.k 
ShellirllC per pasqyral unanciafc pcr vitia Crnby llur 3 1 Dlrjcll1r 20 IS 
rTe gjifhu shul1lClljalle ne fLK , nt'se 1111" sIIJ );'t' liet lidrvshei 

II. Pasqyra e Performances 
Formoti l-Shpenzimet e shfrytezimit te klosifikuora sipos notyri!s 

Pershkrlmi I zerave 

~...!rdhura ng~ aktivite~h!!ytezi~_ _ _ _ ...___ _••.__.... 

Ndryshimi ne inventarln e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces 

Puna e kryer nga nlesia ekonomike dhe e kapitalizuar 

Shenimet 

11 

11 

Te ardhura te,.!jera te shfrytezimit_..,_ ........._ .._.,_.___ ,...._ ....__ ......_ .._'__ . _ _ .1.1.,_ 
lenda e pare dhe materiale te konsu~ueshme 12 

1 Lfjnda e pare dhe materiale te konsumueshme 

2,015 2,014 

507,592,918 578,079,072- .- .....__..-J-....­ ......,...- . 
3,403,500 6,297,567 

286,050 379,200 ..- ­ ..---~.~ ..... ,..-­.-
(344,858,5_6_2-1) ---,(, ­3_53...:,_78_6-'.,1_2_8

4
) 

(344,858,562) (3 53 ,786,128) 

f---'._2..L-Tec:.... ,,'ti_er..:.a.cs_h..'-p_e_nzc:..i_m..:.e_ ______________ ___ _ '___ _ + ___-1__ ,_ _ _ _ _ -.---,-­

rS_h.:.Pre""n,zi-;:m_e_t_e--'p".e_r_so"'n_e"'l.,.it.,.,­_ ._______•_ ___,...__.._ _..__.____.._....~..._, _ _ ~~_,0_4_1_,3~3) (35,333,800) 
f­_ f-"'l-!'P'-'a"""o'a""d"'h"'e"'s"'hlLo.e"'..r""b""im=e__________ ____ _ _ _ _ "__ _ _ _ _•__._U2,~82.&~ 30336602 

2 Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore (paroqitur ve~mas • _ _....._ .._ .._ _ J6,~.!2~,-~~2! _ (~2.?,~_19_8_) 

f--L--1I""n=a.a"'s"'ho"'.e,"n"'z""im=etuP"'e""r,>,p"'e"'n~si"'a"'n"'et...I_______ -_.. ___ __•_ ____ _ + _ _.._ '-......_ _....___. ......._,_, 
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata mat.eriale ,_.__....____.._ ________-j­___ -j­_ .._ .....__._ _ ....____.._ 

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 14 (26,065,179) (21,633,313) 

Shpenzime te tjera shfrytezimi 15 (57,155,758) (63,921,588) 

Te ardhura te tjera 
1--,...-,-.­ - ..----­ ... ­ - ..,.- ­ --- ­ - ­ - - ­ .._-_.+-,_ . __.._,--\-_..-

Te ardhura nga njesite ekano!!}ike ku ko in teresa pjesemarrese (paraqit.ur 

ve~mas te ardhurat nga njesite ek':'~l.~e brenda gruPit!________ + _ -_..,-_.._ +-----­
. T~"!rd~~("!ngain~~~!i"':tC!~.: .,~~'!.te_etJ:ral!!:s~ e...a!5yveve a!" tgja to ..... 
{paraqitur ve~mas te ardhurat nga njesiti! ekanamike bren:,:d:,:a"'g""ru=p':.:'t)'-____ +-_ _ _ -j-_ ___ _ _ I-_ _ _ _ ---j 

3 In teresa ti! arketueshi!m dhe te ardhura te tjera ti! ngjashme (paraqitur 

ve~mas Ii! ardhurat nga njesiti! ekonamike brenda grupitl___ _ 

Shpenzime financlare 16 (7,290,516) (6,863,441) 

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (paraqitur ve~mas (10,554 ,30 1) (6 ,479,330) 

shpenzimet per t 'u paguar t~k nji!siti! ekanomike ?~,,,.-,g;_r.:u.::.p..:it,-) _____ _....___ .._._._ _ ..._ _.,__ _ .._ .. 

Shpenzime Ii! tjeraJinanci(]!,,_ _ _ _ ._... ...,_ _•_ _ .. ,_~263Z~,~ ____._,Q84,1l~ 

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesemarrjet 

Fitimi/Humbja para tatimit 17 32,871,100 103,217,569 

Shpenzlmi i tatimlt mbl fitimln (7,667,015) (16,524,227),,-..­ .--.. ­ ,-- .- - ...­ - ..- ­ ..... 1--....__.._ ­ " ...,-......_ ­
1--2..~?enzimi aktual.i tatimi!.mbi [itimin 

2 Shpenzimi i to tim [itimit Ii! shtyre 

3 Pjesa e to tim iitimit ti! pjesi!marrjeve 

.~i~~':':'i'-~lJ~~j~ ..~ ..~~tit .. 

.__ __~~?~~~ __. (16 ,52 4,227) 

10 25,204,084 86,693,342 

rF_it_i.mr-'-il,H_u_m....b..!jc.a-'-p_e_r:_ __ ,,___,_ _ ___'''__________ 
---- j­--, -,-."­ - - ,, ...-I­------j 

Pronaret e njesise ekonomlke meme 

In teresa t jo·kontrolluese 

PaSQvra e te Ardhurave Giitheperfshirese 
Pershkrimi i Elementeve 2,015 2,014 

Fitlml/Humbja e vitlt ____......_ __.______."...._ ......__,,_ .___ _ .~~~~.._:..0~)-~~~~93,34~ 

Te ardhura te tL~ra gj itheperfshi rese per vi Ii n: 

Diferencat (+/.) nga perkthimi i monedhes neveprimtarl te huaja 

~neat(+(.) nga rivlereslml i aktlveve,afalgja~~~r,i.a~..__ .........f---..... 
-- '- - - ......._ .. 
_..._ _ ,__..._ ___ .. 

Difereneat (+/.) nga r!vieresiml I aktivet finaneiare t~ mbaj~:..r..::a..!p:.: r ..:: h:.:il'-'jes"' '--_____iec. ---­-_."" - .---­ --
Pjes a e te ardhurave gjitheperfs hi rese nga pj es emarrj et 

~ali I Ie ardhurave te Ijera gjllheperfshirese per vilin ._--._.._ - _.._-_..-
Totali i te ardhurave gjitheperfshir~se per ~_ _____ _ _ _ _ _ _ .__.._..__.­ 25,204,084 _ .._--,­ ,_ . -- 86,693,342- - - _ ... 
Totall I te ardhurave/humbjeve gjltheperfshlrese per : 

I 1 IPronoret e njes;se ekonomike meme 

..12 ~nteresat ja·kontralluese 

te9 
L_-;;?~-

Pasqyrat financiare u aprovuan me __ 2015 dhe u firmosen si me poshk 
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Valtelin a sh.p.k 
Shcnimo: per paSCLYfal fina nciar\: per vitin c rnby!lu r 3J 1>I \ictor 2015 
rle gjilha -,"wlla/jane ne !. f:.K, fI,' ~e /llIk .Ihprehei ndrvsheJ 

III. Pasqyra e Ndryshimit ne Kapitalin neto 

Jj .~ , ~ 
~ ~ t I !. J i ~ ~ 
~ j ~ t 1j~ ~ ~ 

~j i j! ~ 
195,506,000 12,094.243 28,794,000 219,7.)2 , 801 456,127,044 456, ]27.044Po;r;lcio ni tllllln~i" .. mi' 31 dhjct()r201J 

E fc ko i Ildrysh.ir'ncvc IlC p o litLk.!u konL:lb~1 

195,506,000 12,094,243 28,79 4,000 . 219,732,801 456,127,044 456,127.044 

Mir.dlimi I rc~ul~tif 2013 10,986.70 1 2 08 . 74 6. 100 (21 9,732.80 1) 

Pn'"ic ioni !'; nllne;:..,. i nu~kJl:ln.l(.r me 1 p:-nlJl'" 2014 

Tc- Ilrdhur",IO lnl ... gjithcpt.'r-'f!lhi,-c" " per-vilin : 


Frtirru l Humbja (; vn.it 2014 86.693 ,342 
 86.693.342 86.693,..)42 

TO.' nrdhurn Ii..' rjc~, gjithcpCrl;'hid!Il(' : 

T Olnli 1 r e ttrdhur.. ruirhCpi'rfllhiri.'"c ,..,c:r vii in : 

Tr..n,,:,k.ionc t m..· pronan:t c n .ie .. i ~;': eko r.omik ..' rc: njohur.l 

....irckl ni.: k ••pilul: 


l · llto.." ull1 I k ~,p'! ;'llit Ie Ilc n"hkn.aar 104 ,494 ,000 13J,Q 4 G, I 00 (237,540,100) 


Diviue n dO:: Ie p ::lp.u....u 

TOlnll i 11 -; .n" ;lk""io n(' ~'" me pn,'n ;.": ' c nji.'lJ;" c c kono nlik(' 


P o ...iduni fiu;IncillI' i rid..'kl"ru :.r n,c 31 dhjelor 20 )4 300,000.000 2.J.OtW.<)44 133.046.100 86.693.342 542.820,386 $42.820,386 


I" '''.i('i, ••,i n,mllc ;:o,' i ridt' kl •••,,:.r nle 1 p,nnr 20 15 300,000.000 23.080.944 133.046,1 00 86,693.342 542.M 20,386 542.8 20..386 


MinHi",i i n,z-ur"lil 2014 4,343.342 6 2,350,00 0 ( 86.693.342) (0) (0) 


' r o l,,1i i Ie nrdh"r.a RjirhcpCrr.. hir....' ....· pi,ir v itin : 


Fit;llli I 1 h Ul>hj .l C vi('l 20 I 5 Z5.204.0K4 25.204. 084 


'r e ardhunl Ie ' .il-n. ~irhi.'pCrl'.. h;ri'~ l,: 


're UrdhU I"t1 lo r"k ttiilhi.'pi'ri",hiri:" ..· pi'r "ilin : 

' rr..n."uk"io nci n,e pronllret c njl:"i ~c c k o llo n,ik.: ,t: n,jo hun, 

din:kl nc k~pit;o1 : 


En w..:luru i k{lpiulil to:!- nCIl... hkrlLar 


Div,U':f".i c h: paguCl r 

'1'0 1:,1; i Ir.'In"ak.. ioncvc me pron"rcll~ nJC ... i>o:e ('k o no mik(' 

"'o;,.1<:: io,,; finnnd;.r m i.: .~ 1 d hjcto ,' 2015 300,000.000 27 , 424 ,286 2 \ 5 .396,100 568,02 4,4 70 568,024.470 I 

Pasqyrat financiare u aprovuan me __ 2015 dhe u firmosen si me poshte: 
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Valtelina sh.p.k 

ShcnilllC per pasqyrat financiare per vilin G rnbyllur 31 Uhjctor 20 15 
(7(! gj irho .l'i?ul1wljlll7e nt: l.EK, nese nllk ,,/ij!r<.' liellldrvsh,') 

IV. Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 8,326,873 (46,736,699) 

Fitimi neto 25,204,084 86,693,342 

Rregullime per: 
Shpenzimet financiare jomonetare 

Shpenzimet p~r tatimin mbi titimin jomonetar 

Shpenzime konsumi dhe amortizimi AAM 26,002,817 21,559,945 
Shpenzime konsumi dhe amortizimi AAJM 62,363 73,368 
Zhvleresimi i ak tiveve atatgjata materiale 

Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitetet investuese: 

Fitim nga shitja e ak tiveve atatgjata materiale 

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit: 

R~nie/(rritje) n~ t~ drejtat e ark~tueshme dhe t~ tjera (138,438,225) (297, 555,882) 

R~nie/(rritje) n~ inventare 9 , 303,400 16,299, 789 
Rritje/(renie) n~ detyrimet e pagueshme 8 3,327,576 144, 8 11,233 
Rritjel(renie) n~ detyrimet per tatimet 2,864,858 (18,618,494) 
Rritje/(renie) n~ detyrime p~r punonj~sit 

Mjetet Monetare neto nga aktivitetet e shfrytezimit 

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese 
Para neto t~ p~rdorura p~r blerjen e filialeve 

Para neto t~ ark~tuara nga shitja e mialeve 

Pagesa p~r blerjen e ak tiveve atatgjata materiale 

Ark~time nga s hi/ja e ak tiveve atatgjata materiale 

Pagesa p~r bier/en e investimeve t~ /jera 

Ark~time nga s hi/ja e investimeve t~ tjera 

Oivident~ t~ arkmuar 

Mjete Monetare neto e perdorur ne aktivitetet investuese 

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare 
Ark~time nga emetimi i kapit a lit aksionar 

Arkmime nga emetimi i aksioneve t~ p~rdorura si kolateral 

Hua t~ ark~tuara 

Pagesa e kostove t~ transaksionit q~ lidhen me kredit~ dhe huat~ 

Riblerje e ak sioneve t~ veta 

Pagesa e ak sioneve t~ p~rdorura si kolateral 

Pagesa e huave 

Pages~ e detyrimeve t~ qiras~ tinanc iare 

Interes i paguar 

Oividend~ t~ paguar 

Huate afatgjata 

Mjete Monetare neto e perdorur ne aktivitetetfinanciare 

Rritja (+}/renia(-) neto e mjeteve monetare 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 
Etekti i luhatjeve t~ kursit t~ k~mbimit t~ mjeteve monetare 

8,326,873 

(31,951,814) 

(31,951,814) 

{31,951,814} 

34,996,552 

34,996,552 

34,996,552 

11,371,611 

6,643,700 

(46,736,699) 

(46,123,344) 

(46,123,344) 

{46,123,344} 

83,022,636 

83,022,636 

83,022,636 

(9,837,407) 

16,481,107 

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 18,015,311 6,643,700 

Pasqyrat financiare u aprovuan me __ 2015 dhe u firmosen si me poshte: 
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Valt elina sh.p.k 
Shenill1c· per pasgyrat fi nanciarc per viLi ll e Il1by ll ur 3 1 DhjeLOr ~ o 15 
(7e gjifha silul7lot jo l7e nt' l. EK, nese nllk ,sitpreilel ildrvsht') 

V. Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare 

1. Informacion i Pergjithshem 

Shoqeria " Valtelina " sh.p ,k eshte regjistruar si person juridik, ne formen e Shoqerise me 
Pergjegjesi te kufizuara Sh,p.k ,date16/07/1992, 

Adresa : Rruga Reshit ~ollaku, Pallati Tubor, Ap.2/2, Tirane 

NIPT: J61923012V 

Objekti i kesaj shoqerie eshte: Perpunim, paketim kafeje, import-eksport, tregtia me shumice 
dhe pakice e mal/rave, sipermarrja dhe sherbimi ne fusha te ndryshme; kryerje e 
transaksioneve ne lidhje me pasurite e luajtshme dhe te paluajtshme, kryeja e veprimtarive 
dhe/ose pjesemarrja ne ~do veprim ose aktivitet ne perputhje me ligjet e Republikes se 
Shqiperise, apo ~do veprimtari ne lidhje me to, dhe ~do aktivitet ekonomik qe do te 
konsiderohet i nevojshem dhe i dobishem ne menyre qe te permbushet qellimi i veprimtarise, 
dhe qe nuk bie ne kundershtim me legjislacionin Shqiptar, 

Kapitali i nenshkruar i saj eshte 300,000,000 Leke, 100 pjese me vlere nominale 3,000,000 
leke /pjese. 

Numri i punonjesve: 66 

2. Permbledhje e Politikave Kryesore Kontabel 

Menyra e Pergatitjes se Pasqyrave Financiare 
Keto pasqyra financiare jane pergatitur me parimin e te drejtave dhe detyrimeve te 
konstatuara, sipas kostos historike, me perjashtim te rasteve qe percaktohen ndryshe ne 
se ka te tilla. 
Monedha funksionale eshte LEK-u shqiptar ("LEK") , valutat e huaja jane konvertuar ne 
Leke. 

Bazat e Ndertimit te Pasqyrave Financiare 
Pasqyrat finanaciare jane pergatitur sipas Standarteve Kombetare te kontabilitetit (SKK­

ve), perbehen nga pozicionet financiare, te ardhurat dhe shpenzimeve, pasqyra e fluksit te 

parase dhe pasqyra e ndryshimeve ne kapital si dhe shenimet shpjeguese. 

Konvertimi ne Monedha te Huaja 
Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e 

kembimit te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni . Aktivet dhe pasivet monetare ne 

monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar ne monedhen funksionale 

s ipas kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes 

ushtrimore. Diferencat qe rrjedhin s i rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te 

ardhurave dhe shpenzimeve. 

Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e 

gjendjeve te bilancit emertuar ne monedhe ne huaj ne daten e hartimit te bilancit jane si 

me poshte (ne LEK): 
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31.12.2015 31.12.2014 

Kurse e kembimit 
Euro/Leke 137.28 140.14 
USO/ Leke 125.79 115.23 

Biznesi ne vijimesi 
Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten mbi supozimin e biznesit ne vijimesi, i cili merr 
parasysh se Shoqeria do te vazhdoje egzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te 
parashikuar. 
Me 31 Dhjetor 2015 vIera e aktiveve afatshkurtra eshte 1,013,493,561 LEK , VIera e 
detyrimeve afatshkurtra te shoqerise 737,857,773 leke, perkatesish ne 31 Dhjetor 2015 
872,987,118 LEK: 616,668,787 gje e cila paraqet nje siguri ne lidhje me aftesine e 
shoqerise per te pasur nje biznes ne vijimesi. 

Ne jemi zoteruesit ligjor dhe perfituesit e kapitalit aksioner te shoqerise "Valtelina" sh.p.k. 

Eshte qellimi yne qe ne te vazhdojme te mbajme kete pjesmarrje ne shoqeri 
Eshte ne interesin tone qe shoqeria dhe deget e saj te plotesojne detyrimet e tyre 

financiare ne cdc kohe. Eshte qellimi dhe politika jone t'i sigurojme shoqerise gjithe 
mbeshtetjen qe mund te nevojitet per te mbajtur nivelin e kapitalit dhe likuiditetit ne 

nivele te tilla qe te permbushi detyrimet e saj ne perputhje me parimin e vijimesise te 

pershtatshem per ate aktivitet qe ajo kryen; dhe 

Krahasueshmeria 

Informacioni krahasues paraqitet ne menyre te vazhdueshme, duke aplikuar politikat 
kontabel te Shoqerise dhe duke u bazuar ne modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit 
kontabel Shqiptar.Te dhenat krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit finaciar te 
shoqerise ne 31 Dhjetor 2015. 

a) Instrumentat Financiare 
Instrumentat financiare te shoqerise perbehen nga lIogari te arketueshme, likuiditete dhe 

vIera arke te tjera, hua te marra dhe te dhena, dhe llogari te pagueshme. 

Njohja Fillestare 
I 

Nje instrument financiar njihet nese shoqeria behet pale e kushteve kontraktuale te 
instrumentit ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne 

daten e transaksionit, qe eshte data ne te cilen shoqeria angazhohet te bleje apo te shese 

aktivin. 

Instrumentat financiare njihen fillimisht me vleren e drejte plus ~do kosto transaksioni 

qe lidhet me to, perve~ rasteve nese percaktohet ndryshe. Per instrumentat e mbajtur me 
vlere te drejte nepermjet fitimjhumbje, kostot e transaksionit kalojne ne shpenzime dhe 

te ardhura. 

Njohja e Metejshme 
Ne vijim te njohjes fillestare instrumentat financiare maten si~ pershkruhet me poshte. 

• Paraja dhe Ekuivalentet 
Paraja dhe ekuvalentet e parase (mjetet monetare) perfshijne arken, Ilogarite rrjedhese 
dhe depozitat ne te pare me bankat. Per qellime te pasqyres se f1uksit te parase, paraja dhe 
ekuivalentet te saj perfshijne depozita pa afat dhe ato me nje maturimi prej tre muajsh ose 
me pak qe nga data fillestare. Likuiditetet dhe viera arke te tjera maten me tej me fitimj 
humbjet nga zhvleresimet. 
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• Llogari te Arketueshme dhe te tjera te arketueshme 
Liogarite e arketueshme tregetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paraqiten me vlere 
nominale te pakesuar nga zbritjet e nevojshme per shuma qe jane vleresuar te 
pambledhshme.Vleresimi i shumave te pambledhshme bazohet ne gjykimin e Drejtimit. 

• Llogari te Pagueshme 
Llogarite e pagueshme maten fillimisht me vleren e tyre te drejte (domethene me kosto) 
dhe me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv. 

• Huate te Dhena dhe te Marra 
Huate e Dhena: Huate e arketueshme jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te 
percaktuara ose fikse dhe qe nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te 
tilla aktive financiare maten ne vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e 
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet 
duke mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot qe jane pjese 
perberese e normes efektive te interesit(NE1). Efekti i tyre perfshihet ne rezultatin 
financiar. 

Huate e marre:Huate (detyrime financiare), jane njohur fillimisht me vleren e tregut neto 

nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me vleren e amortizuar. Shpenzimet 

interesi te llogaritur me normen interesit efektive (NEI) pasqyrohen ne rezultat.. 

Norma e interesit efektive eshte Norma qe skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave 

gjate viteve te planifikuara te detyrimit financiar ose kur eshte e pershtatshme, ne nje 
peridhe me te shkurter. 

Kostot e huamarrjes qe lidhen drejtperdrejt me blerjen, ndertimin ose prodhimin e 
aktiveve kualifikuese, te cilat jane aktive qe kerkojne domosdoshmerish nje periudhe te 
madhe kohe per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje mund ti 

shtohen kostos se ketyre aktiveve deri ne momentin qe keto aktive jane kryesisht gati per 
tu perdorur ose shitur. 

• Netimi i lnstrumentave Finaneiare 

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma neto e tyre raportohet ne bilanc nese, 
dhe vetem nese ka nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe 
ekziston mundesia per te shlyer ne shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shlyer 
pasivet njekohesisht. 

• Zhvleresime te Aktiveve Finaneiare 
Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte 
objektive qe tregojne se nje apo me shu me ngjarje (pas njohjes se tij fillestare) kane efekte 
negative ne flukset e ardhshme te parase qe parashikohet te burojne prej atij 
aktivi.Veshtiresite e konsiderueshme financiare te debitorit, propabiliteti qe debitori do te 
falimentoje apo nje riorganizim financiar, dhe pamundesia apo shkeljet ne pagesa 
konsiderohen si tregues qe nje llogari e arketueshme eshte e zhvleresuar. 

• f;regjistrimi 
Aktivet financiare se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit ~regjistrohen kur skadojne 
te drejtat kontraktuale te shoqerise mbi flukset e parase se aktivit financiar ose kur 
shoqeria transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin ose gjithe 
risqet dhe perfitimet thelbesore te aktivit. 
Detyrimet financiare ~regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te shoqerise 

perfundojne, skadojne, shfuqizohen ose anullohen. 
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• Transaksionet me palet e lidhura 
Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka 

influence te rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter. 

b) Provigjionet 
Provigjionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i 
nje ngjarjeje te shkuar per te cilen ka mundesi qe te krijohen nje rrjedhe burimesh te 
nevojshme per te permbushur detyrimin dhe kur nje perllogaritje e besueshme e shumes 
se detyrimit mund te llogaritet. Provigjionet rishikohen ne c;:do date raportimi dhe nese 
nuk ka me mundesi per nevojen e nje rrjedhe burimesh qe perfshin perfitime ekonomike 
per shlyerjen e detyrimit, provigjonet rimerren. Provigjionet perdoren vetem per qellimin 
per te cilin jane njohur fillimisht. 
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen, por vetem paraqiten ne shenimet e 
pasqyrave financiare te ndermjetme kur jane materiale. 

c) Qirate 
Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillirnin e qirase. Qirate 
financiare njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis 
vleres se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te pagesave minimale te qirase ne daten e 
manjes. Kosto financiare paraqet diferencen midis detyrimit total te qirase dhe vleres se 
drejte te aktivit. Kostot financiare jane regjistruar ne pasqyren permbledhese te te 
ardhurave &shpenzimeve gjate kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme 
mbi balancen e mbetur te detyrimeve. 

d) Inventaret 
Inventaret regjistrohen ne konatbilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha 
shpenzimet e kryera per sjeUjen e inventarit ne vendin e percaktuar.Ne rastin e prodhimit 
te produkteve, ne kosto perfshihet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme 
duke i Ilogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Per percaktimin e kostos se 
inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos mesatare te ponderuar. 

e) Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t) 

Njohja dhe Matja :Vleresimi filiestar i nje elementi te AAM-ve qe ploteson kriteret per 

njohje si aktiv ne bilanc eshte vleresuar me koston e marrjes ose te prodhimit te 

tyre.Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per sje\ljen e aktiveve ne 

vendin dhe kushtet ekzistuese. 

Njohja Mepashsme: AAM-te paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe 

ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 

Ne se nje pjese e nje elementi te AAM-se zevendesohet, kostoja e pjeses se re i shtohet 

kostos se elementit, nese ajo permbush kriteret e perkufizimit te AAM-se dhe kriteret e 

njohjes se aktiveve ne bilanc. Pjesa e zevendesuar do te hiqet nga bilanci edhe ne se ajo 

nuk eshte kontabilizuar si pjese me vete. Nese kostoja filiestare (rrjedhimisht, edhe vIera 

kontabel aktuale) e pjeses se zevendesuar nuk dihet ajo mund te vleresohet ne baze te 

kostos aktuale te kesaj pjese minus amortizimin e vleresuar. 

Amortizimi:Per liogaritjen e amortizimit te AAM-ve njesia ekonomike ka percaktuar si 

metode normat fiskale per amortizimin e aseteve. 
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Llogaritja e amortizimit te AAM-ve te hyra gjate vitit behet duke filluar nga data e muajit 

pasardhes. 

Tokat dhe Investimet ne process nuk amortizohen, 
r;'regjistrimi:Nje ze i aktiveve afatgjata materiale c;:regjistrohet kur ai nxirret jashte 

perdorimit apo atehere kur nuk pritet me perfitime ekonomike te ardhshme nga 
perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit. Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes 

jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale percaktohen sipas shumes se tyre te 
mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ te ushtrimit. 

Zhvleresimi (Renia ne vlere):Shoqeria nuk vlereson ne daten raportimi nese ka premisa qe 
nje aktiv te zhvleresohet. 

t) Aktivet Afatgjata Jo-materiale (AAJM-t) 
Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne lic;:ensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire. 
Njohja dhe Matja: Lic;:ensat, te drejtat e perdorimit te cilat perftohen nga shoqeria 

paraqiten me kosto minus amotizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga 
zhvleresimi, nese ka. 
Shpenzimet Mepasshme: Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne 

perfitimet e ardhshme ekonomike te trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato lidhen. 

Te gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje ne momentin kur kryhen. 

Amortizimi:Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur 

metoden lineare mbi jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te patrupezuara qe nga data 

qe jane te disponueshme per perdorim. Jetegjatesia e parashikuar e aktiveve per periudhat 
aktuale dhe krahasuese eshte si me poshte: 

Zhvleresimi (Renia ne vlere): Shoqeria nuk vlereson ne daten raportimi nese ka premisa qe 

nje aktiv te zhvleresohet. 

g) Te Ardhurat&Shpenzimet 
• Te Ardhurat 

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne 

Shoqeri dhe qe te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur 

behet pagesa. Te ardhura matet me vlere te drejte te mallit/sherbimit te shitur neto nga 

tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve. 

• Shpenzimet 
Shoqeria njeh shpenzimet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion 

me kryerjen e tyre ne daten e raportimit.Shpenzimet paraqiten ne pasqyren e te 

ardhurave dhe shpenzimeve sipas natyres se tyre, c;:ka kerkon gjykim te konsiderueshem 
nga drejtimi iShoqerise. 

• Te Ardhurat dhe shpenzimet Financiare 
Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe 

shpenzimeve kur akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efektiv. 
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• Tatimi mbi Fitimin 
Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual.Tatim fitimi njihet ne pasqyren 

e te ardhurave dhe shpenzimeve pervey rasteve kur Iidhet me zera qe njihen direkt ne 

kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per 

t'u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fuqi ne daten 

e bilancit, si edhe yfaredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me vitet 

e meparshme. 

Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2015 dhe 2014 paraqiten me poshte: 
31.12.2015 31.12.2015 

Perqindja e Tatimit mbi Fitimin 15% 15% 

h) Dividende 
Shoqeria synon te njohe dividendet si detyrim ne periudhen ne te cilen jane deklaruar. 

i) Kapitali i Vet 
Kapitali i nenshkruar perfaqeson kontributin e ortakeve ne daten e krijimit te shoqerise 
dhe ndryshimet gjate veprimtarise. 
Kapitali aksioner njihet me vleren nominale. 

j) Perfitimet e punonjesve 
• Kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore 

Shoqeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shoqerore qe sigurojne 

pension per punonjesit. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te 

kontributit per sigurimet shoqerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne 

kontribute. Kontributet e shoqerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasqyren e te 

ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin. 

k) Ngjarje pas mbylljes se Pasqyrave Financiare 
Ngjarjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese te Shoqerise, ne daten e 

Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet 

pas bilancit qe nuk jane ngjarje rregulluese paraqiten te shpalosura ne shenimet 
I 

shpjeguese te pasqyrave financiare kur jane materiaIe. 
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3. Mjetet Monetare 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Llogarite Bankare Sipas 
bankave 

Manedha Ekuivalenca ne 
leke 

VI efta Ekuivalenca 
ne leke 

Vlefta 

Raiffeisen Bank Leke 1,945,535 2,598,061 
Raiffeisen Bank USD 6,718 $ 53.41 41,165 $ 357.23 
Raiffeisen Bank Eura 13,252 € 96.53 939,506 6,704.05 
Raiffeisen Bank Euro (137) € (1.00) 
lntesa San Paolo Leke 91,390 844,354 
lntesa San Paolo Euro 27,422 € 199.75 
lntesa San Paolo Eura 5,774 € 42.06 
Banka Kombetare Tregtare Lek 10,166 865,355 
Banka Kombetare Tregtare Eura 9,881 € 71.98 138,405 € 987.62 
Banka Kombetare Tregtare USD 159,663 $ 1,385.58 
Credins Bank Leke Leke 84,332 244,643 
Credins Bank (euro) Eura 770 4,147 € 29.59 
Credins Bank (USD) USD 43,422 $ 345.19 44,326 384.67 
Alpha Bank (Euro) Eura (7,500) € (54.63) (7,500) € (53.52) 
Alpha Bank ( leke ) Leke (10,290) (9,426) 
Union Bank (Lek) Leke 287,928 33,928 
Union Bank (EURO) Eura 549 € 4.00 
Procredit (Lek) Leke 3,700 
Procredit (EURO) Eura 9,609,600 € 70,000.00 
Tirana Bank (Lek) Leke 29,477 

TotaH 12,151,989 5,896,627 

Mjete monetare banke 

LJogari rrjedhese 
LJogari rrjedhese 
L10gari rrjedhese 

Monedha 

Leke 

EURO 
USD 

31 Dhjetor 2015 

Ekuivalenca ne 
leke 

2,442,238 
9,659,611 

50,140 
€ 
$ 

Vlefta 

317.63 
398.60 

31 Dhjetor 2014 

Ekuivalenca 
neleke 

4,576,915 
1,074,558 

245,154 

Vlefta 

€ 7,667.75 
$ 2,127.48 

Totali 12,151,988.93 5,896,627.20 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Ekuivalenca ne Ekuivalenca
Mjete monetare ne arke Monedha 

(eke ne leke 
Arka Ne LEK Leke 5,863,329 747,071 

5,863,329 747,071 

Veprimet e levizjeve monetare ne librat e arkes dhe bankes, jane veprime te autorizuar, 
mbeshteten ne dokumenta qe jusifikojne pagesat dhe arketimet. regjistrimet jane 

kronologjike.Per gjendjen ne valute eshte bere rivleresimi me kursin fiks te bankes 
Shqiperise ne daten 31.12.2015 dhe diferencat jane pasqyruar ne rezultatin e 

shoqerise.Transaksionet jane pasqyruar drejte. 
Rakordimet nga kontrollet dokumentare te arkes dhe te bankes vleresohen te 

mjaftueshme. 

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave jinanciare 14 
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4. Te drejta te arketueshme afatshkurter 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 


Te drejta te 

Monedha VIera ne Ieke VIera ne leke

arketueshme 
Kliente te palikuiduar Leke 230,670,549 198,048,778 

Totali 230,670,549 198,048,778 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Te tjera te drejta te 
Monedha Viera ne leke VIera ne leke

arketueshme 

Paradhenie per punonjesit Leke 8,682 8,682 
Tatim Fitimi 12,864,090 7,934,157 
Llogaria e Ortakut Leke 710,013,681 609,127,160 

Totali 722,886,453 617,069,999 

5. Inventaret 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 


Inventare Monedha VIera ne leke VIera ne leke 


Lendet e para Le ke 36, 3 8 3,815 3 9,154, 3 55 

Prodhimi ne proces Leke 


Produkte te gatshme Leke 


Mallra per rishitje Leke 5,537,426 12,070,286 

Parapagime per furnizime Leke 


TotaH 41,921,241 51,224,641 

Llogarite inventariale evidentohen sakte ne llogarite perkatese me metoden e inventarit te 

perheshem dhe vleresohen me koston e blejes se tyre.Ne fund te periudhes ushtrimore 
eshte bere inventarizimi dhe eshte percaktuar drejte (ndryshimi i gjendjeve) vIera e 
materialeve te shkarkuar ne rezultat. 
~muarje te tjera ne fund te vitit nuk jane bere. 
Dokumentimi i levizjeve te inventarit pasqyron korrekt gjendjen e tyre ne pasqyrat 
finaciare. 

6. Aktivet Financiare Afatgjate 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Te tjera kerkesa te arketueshme 


Monedha VIera ne leke VIera ne leke
Afatgjate 

Parapagime Detyrime Tatime 
Leke 63,922,001 63,922,001 

(gjoba,detyrime) viti 2007 

63.922,OQ1Totlli 

shenimeve shpejguese jane pjese integrate e pasqyrave !inanciare 15 
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7. AktivetAfagjate Materiale 

Toka Ndertime 

Viera bruto e AAM me ,31.12.2014 34,580,000 99,505,403 

Shtesa 2015 480,000 

AAM me 31 dhjetor 2015 34,580,000 99,985,403 
Amortizimi i akumuluar 31.12.2014 22,078,333 

Amortizimi I vitit 2015 2,030,120 

Amortizimi I akumuluar, 31 dhjetor 2015 24,108,453 
Viera neto eAAM 2015 34,580,000 75,876,950 
Viera neto e AAM 2014 34,580,000 77,427,070 

Viera bruto e AAM me ,31.12.2014 
Shtesa gjate 2015 
AAJM me 31 dhjetor 2015 
Amortizimi i akumuluar 31.12.2014 
Amortizimi I vitit 2015 
Amortizimi I akumuluar, 31 dhjetor 2015 277,223 
Viera neto e AAJM 2015 353,388 
Viera neto e AAJM 2014 415,750 

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave jinanciare 

Inventare 
ekonomike 

9,240,564 

1,051,612 

10,292,176 
5,340,545 

1,027,871 

6,368,416 
3,923,760 
3,900,019 

Total 

380,401,554 

31,951,814 

412,353,368 
158,182,540 

26,002,817 

184,185,357 
228,168,011 
222,219,014 

16 

lost 
teknike,paj isj e 

205,842,190 

28,838,925 

234,681,115 
105,445,207 

21,589,205 

127,034,412 
107,646,703 
100,396,983 

Mjete 
Transporti 
31,233,397 

1,581,277 

32,814,674 
25,318,455 

1,355,621 

26,674,076 
6,140,598 
5,914,942 

Marka 
630,611 

o 
630,611 

214,861 
62,363 
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8. Detyrimet afatshkurtra 

31 Dhietor 2015 31 Dhietor 2014 

Detyrimet afatshkurtra ndaj Monedha 

institucioneve te kredise 
Raiffeisen Bank·OD Leke 

To tali 

Ekuivalenca 
neleke 

174,100,023 

174,100,023 

Valute 

1,268,211.12 

Ekuivalenca 
neleke 

139,103,471 

139,103,471 

Valute 

992,603,62 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Detyrime afatshkurtra 

Furnitore te papaguar 
Te pagueshme-Personeli 
Detyrime tatimore 
Hua te tjera 
Parapagimet e arketueshme 

To tali 

Detaje detyrimet tatimore 

563,757,750 477,565,316 

31 Dhjetor 2015 

Viera ne leke 

913,094 
167,593 

31 Dhjetor 2014 

VIera ne leke 

841,010 
152,530 

4,976,417 2,198,706 

Detyrime ndaj buxhetit 

Sigurime shoqerore dhe shende 
Tatim mbi pagat 
Tatim ne Burim 
Tatim fitmi 
Tvsh per tu paguar 

To tali 

9. Provizione Afatgjate 

Monedha 

Leke 
Leke 
Leke 
Leke 
Lel<e 

Monedha 

Leke 
Leke 
Leke 
Leke 
Leke 

Viera ne leke 

557,700,646 

6,057,104 

VIera ne leke 

474,373,070 

3,192,246 

6,057,104 


31 Dhjetor 2015 

3,192,246 


I 

31 Dhjetor 2014 

Provizionet afatgjata Monedha Viera ne leke Viera ne leke 

Provizionet afatgjata Leke 54,710 54,710 

TQtali 54,~10 54.710 
" -
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10. Kapitali regjistruar 

Nr.Pjeseve 

Vjollca Hoxha 20 
Lorela Hoxha 20 

Sara Hoxha 20 

Redia Hoxha 20 

Itan Hoxha 20 
100.0 

Nr.Pjeseve 

Viollea Hoxha 20 
Lore la Hoxha 20 
Sara Hoxha 20 

Redia Hoxha 20 
[tan Hoxha 20 

100 

Monedha 

Rezerva Iigjore Le ke 

R~erva~~~a Le ~ 

Fitimi i pashperndare Leke 

Fitimi (humbje) e vitit finan ciar Leke 

VIera nominale 
e aksionit 

3,000,000 
3,000,000 

3,000,000 

3,000,000 

3,000,000 

VIera nominale 
e aksionit 

3,000,000 
3,000,000 

3,000,000 

3,000,000 

3,000,000 

Struktura e Kapitalit 

regjistruar 


20% 

20% 


20% 


20% 

20% 


100% 


Struktura e Kapitalit 
regjistruar 


20% 

20% 


20% 


20% 


20% 

100% 


31 Dhjetor 2015 
VIera ne leke 

27,424,286 
215,396,100 

25,204,084 
268,024,470 

Ka pitali i aksionar 

60,000,000 
60,000,000 

60,000,000 

60,000,000 

60,000,000 
300,000,000 I 

31.12.2014 

Kapitali i aksionar 

60,000,000 
60,000,000 

60,000,000 

60,000,000 

60,000,000 
300,000,000 I 

31 Dhjetor 2014 
VIera ne leke 

23,080,944 
133,046,100 

86,693,342 
242,820,386 

Veprimet ne lIogarit e kapitalit jane te mbeshtetura me dokumenta ligjore. 

11. Te Ardhurat nga shitja 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Te ardhurat Monedh a Viera ne leke VIera ne leke 
1 

Te a rdhurat nga shitjet Leke 507,592,918 578,079,072 
Te ardhura te tjera Leke 3,689,550 6,676,767 

Totali 511,282,468 584,755,839 

12. Shpenzime Materiale 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Mallra, lende te para dhe sherbime Monedh a VIera ne leke VIera ne leke 

Materiale te konsumuara Leke (344,858,562) (353,786: 128) 

Totali (344,858,562) (353,786,128) 

Blerjet e materialeve dhe te mallrave te tjere jane pasqyruar ne lIogarine e rezuitatit sipas 

struktures se kerkuar. 

shenimeve shpejguese jane pjese integra Ie e pasqyrave /inanciare 

31.12.2015 
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13. Shpenzime per Personelin 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 
Shpenzimet e Personelit Monedha VIera ne leke VIera ne leke 
Shpenzimet per pagat Leke (36,889,666) (30,336,602) 
Sigurimet shoqerore shendetsore Leke (6,151,687) (4,997,198) 

Totali (43,041,353) (35,333,800) 

Shpenzimet e punesimit (pagat dhe sigurimet shoqerore&shendetsore) jane dokumentuar 

dhe paraqitur sakte ne shpenzimet per personelin, gjithashtu edhe detyrimet fiskale te 
punemarresit ne lidhje me pagen e perfituar jane dokumentuar dhe paraqitur sakte ne 

Pasqyrat Financiare. 

14. Shpenzime konsumi dhe amortizimi 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Amortizimi Monedha VIera ne leke Viera ne leke 

Amortizimi dhe Zhvleresimet Leke (26,065,179) (21,633,313) 

Totali (26,~65,179) (21!.63 ~,31~) 

Keto shpenzime jane te dokumentuara, te analizuar sipas llojit dhe natyres se tyre dhe 

jane ne funksion te kryerjes se aktivitetit te shoqerise.Shpenzimet jane dokumentuar dhe 

pasqyruar drejt ne Pasqyrat Financiare. 

15. Shpenzime te tjera 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Shpenz. Te tjera nga vep.e 
shfrytezimit 

Monedha VIera ne leke VIera ne leke 

Shpenzime energji elektrike Leke (13,025,499) (14,482,205) 

Shpenzime Furnitura te tjera Leke (9,695,299) (14,405,263) 

Shpenzime Qira Ambientesh Leke (1,811,755) (1,868,160) 

Shpenzime Prime sigurimi Leke (358,580) (3,407,441) 

Shpenzime Te tjera sherbime nga te tr Leke (8,382,635) (8,645,436) 

Shpenzime Reklama Leke (5,448,059) (6,309,717) 

Shpenzime Telefonie Leke (8,288,466) (4,823,766) 

Shpenzime Transporti Leke (7,199,884) (7,558,144) 

Shpenzime Taksa vendore Leke (2,017,337) (885,481) 

Shpenzime Gjoba Leke ( 456,511) (186,092) 

Shpenzime bankare Leke (471,734) ( 1,349,883) 

Totali Leke (57,155,758) (63,921,588) 

Keto shpenzime jane te dokumentuara, te analizuar sipas llojit dhe natyres se tyre dhe 

jane ne funksion te kryerjes se aktivitetit te shoqerise.Shpenzimet jane dokumentuar dhe 

pasqyruar drejt ne Pasqyrat Financiare. 

shenimeve shpejguese jane pjese integrale e pasqyrave jinanciare 19 
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16. Te Ardhura dhe Shpenzime Financiare (Neto) 

Te ardhurat dhe shpenz. Financiare 
Te ardhura dhe shpenzime nga interesat 
Fitimet (Humbjet) nga kursi i kembimit 
Te ardhura dhe shpenzime te tj era financia 

Monedha 

Leke 

Leke 

Leke 

31 Dhjetor 2015 
Viera ne leke 

(10,554,301) 
3,263,785 

31 Dhjetor 2014 
Viera ne leke 

(6,479,330) 
(384,112) 

TotaH (7,290,5_1~L (6,863,441) 

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 
Rezultati nga kursi i kembimit Monedh a Viera ne leke Viera ne leke 
Te ardhura nga diferencate kursit Le ke 3,5 76,246 16,197 
Shpenzime nga diferencat e kursit Leke (312,461) (400,308) 

To ta Ii 3,263,785 [384,1121 

17. Rezultatit Tatimore dhe Tatimi mbi Fitimin 
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 

Rezultati tatimor Monedh a Viera ne leke VIera ne leke 
Fitimi para tatimit Leke 32,871,100 103,217,569 

Leke 

Shpenzime te panjohura Leke 18,242,33 6 6,943,945 

Fitimi fiskal Leke 51,113,435 110,161,515 
Tatim fitimi (15 %) Leke (7,667,015) (16,524,227) 

Fitimi Neto 25,204,084 86,693,342 

18.Angazhime dhe detyrime te kushtezuara 

(:eshtje gjyqesore 
Me 31 Dhjetor 2015 Shoqeria ka ~eshtie gjyqesore te hapur kundrejt Drejtorise se 
Tatimeve me objekt kundershtimin e raport-kontrollit. 

Detyrime tatimore 
Librat e Shoqerise nuk jane kontrolluar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 
Dhjetor 2015. Si rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. 
Detyrime te mundshme qe mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk 

mund te maten ne menyre te besueshme. 

19. Ngjarje pas dates se bilancit 
Me 31 Dhjetor 2015 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre 
nuk ka ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje qe jane 
materialisht te rendesishme per te paraqitur ne keto pasqyra. 

me _1_/2016 
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